
10–30 %
suomalaisista lapsista ja
nuorista kokee toistuvaa
yksinäisyyttä ¹  ²

Lasten ja nuorten kokema ulkopuolisuus – 
yksinäisyys ja ostrakismi

* Tutkittua tietoa tiiviisti on Right to Belong -konsortion tuottama tutkimukseen perustuva käytännönläheinen
tietokooste käyttöösi! Tämä tietopaketti on kooste aiemmasta tutkimuksesta. Right to Belong -tutkimuksesta on
odotettavissa uusia tuloksia vuoden 2024 aikana. 

Yksinäisyys on ahdistava ja negatiivinen subjektiivinen kokemus siitä, etteivät olemassa olevat
sosiaaliset suhteet vastaa toivottuja. Yksinäisyyden tunne voi kohdistua joko sosiaalisiin
verkostoihin (sosiaalinen yksinäisyys) tai läheisiin tärkeisiin ihmissuhteisiin (emotionaalinen
yksinäisyys). 

Yksin oleminen ei ole yksinäisyyttä vaan neutraali olotila, jossa ihmisellä ei juuri sillä hetkellä ole
sosiaalisia suhteita. Yksin oleminen voi siis olla myös toivottua ja hyvinvointia tukevaa –
yksinäisyydeksi se muodostuu silloin, jos tunne on epämiellyttävä ja tilanteesta halutaan päästä
eroon.

Ostrakismi on tahallista tai tahatonta sulkemista ulkopuolisuuteen. Tahallista ostrakismi on silloin,
jos joko henkilö tai ryhmä henkilöitä jättää toistuvasti yhden tai useamman henkilön ulkopuolelle
käyttäytymällä esimerkiksi siten, kuin heitä ei olisi olemassakaan. Tahatonta ostrakismia voi olla
esimerkiksi se, että vanhemman huomio kiinnittyy lapsen sijaan muihin asioihin tai lapsiryhmä on
niin suuri, ettei opettajan aika riitä kaikkien huomioimiseen.

Pitkittynyt yksinäisyys:
heikentää psyykkistä ja fyysistä
hyvinvointia sekä terveyttä 
heikentää kykyä oppia ja integroitua
osaksi yhteisöjä 
lisää syrjäytymisen, itsetuhoisuuden,
väkivallan ja radikalisoitumisen riskiä ³  ⁴ 
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saa ihmisen tuntemaan uhkaa omaa olemassaoloaan, merkityksellisyyttään, yhdenvertaisia
vaikutusmahdollisuuksiaan ja tasa-arvoaan kohtaan ⁵ ⁶. 
aktivoituu aivoissa sosiaalisena kipuna ja tunteena uhasta omia psykologisia perustarpeita
kohtaan ⁷.  
aiheuttaa pitkittyessään lisäksi kognitiivista kuormittuneisuutta sekä tunteiden, ajatusten ja
käyttäytymisen muutoksia  

voi pahimmillaan johtaa voimakkaaseen eristäytymiseen tai ilmetä väkivaltaisena,
radikalisoituneena toimintana, jopa ääritekoina. ³ ⁴

Kokemus ulkopuolisuudesta ja sen seuraukset
 

            → internalisoiva tai eksternalisoiva oireilu
            →  riski psyykkisille ja fyysisille sairauksille sekä yhteiskunnasta syrjäytymiselle. 

Hetkellinen kokemus ulkopuolisuudesta ei sairastuta, vaan kyse on kehästä, jossa sekä henkilön oma
että muiden toiminta askel askeleelta vahvistavat ulkopuolisuuden negatiivisia vaikutuksia. ⁸ ⁹ ⁴

Kokemukset ostrakismista ja tunne yksinäisyydestä ovat yhteydessä toisiinsa ¹⁰. Nuoruudessa koetun
yksinäisyyden ja ostrakismin yhteyksiä tarkastelleita tutkimuksia on kuitenkin erittäin vähän ¹¹ ja
lapsuudesta niitä ei toistaiseksi löydy yhtään.

            Right to Belong –hankkeen tulokset tulevat olemaan ensimmäisiä, jossa ulkopuolisuuteen
liittyvien ilmiöiden lähtökohtia, mekanismeja, kehityspolkuja sekä puuttumisen keinoja tarkastellaan
lapsuudessa ja varhaisnuoruudessa.

Mistä apua yksinäisyyteen?  

Tutustu Right to Belong -hankkeen Apua yksinäisyyteen -suosituksiin!

Lue lisää: www.righttobelong.fi
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